EXORDIO.—*Novum crimen, C. Cæsar, et ante hunc diem inauditum, propinquus meus ad te Q. Tûbero détulit*¹, *Q. Ligarium in Africa fuisse: idque C. Pansa, præstanti vir in-génio, fretus fortásse eâ familiaritaté, quæ est ei tecum, ausus est confitéri.* Ítaque, quò me vértam² nescio. *Parátus enim vénoram, sùm tu id neque per te scires, neque audire aliunde potuisses, ut ignoratiōne tua ad hóminis miseri salutem abúterer*³. Sed quóniam diligéntiâ inimici investigátum

1. *Détulit ad te* te ha denunciado un delito nuevo, nunca oido hasta hoy.—Ironia.

2. *Quò me vértam*, adonde volver mis ojos.

3. *Vénoram pardatus ut abúterer* venía aquí con ánimo de utilizar cuanto pudiera en favor de un desgraciado la ignorancia en que tú te hallabas con relación á estos hechos.—El verbo *abúti* puede tomarse en buena y mala parte, y cuando se emplea en su acepción favorable, como sucede en este lugar, dice más que el simple *uti*. Su verdadero sentido en este caso, es, «usar de una cosa con destreza, conabilidad, de la manera más acomodada al fin que nos proponemos». Así lo emplea también Cicerón en otra parte (*De Nat. Deor.*, II, LX), cuando di-

est quod latébat, confitendum est, ut opínor; præséritim cùm meus necessárius C. Pansa fécerit, ut id jam íntegrum non ésset¹: ommissáque controvérsiâ, omnis oratio ad misericórdiam tuam conferénda est, quâ plúrimi sunt conserváti, cùm a te non solùm liberatióñem culpæ, sed errati véniam impe-travissent. Habes igitur, Túbero, quod est acussatóri máxi-mè optándum, confitentem reum, sed tamen ita confitentem, se in ea parte fuisse, qua te, Túbero, qua virum omni láude dignum pátreum tuum. Itaque prius² de vestro delicto con-fiteámini necésse est, quàm Ligárii ullam culpam reprehendátis.

NARRACIÓN.—Q. igitur Ligárius, cùm ésset adhuc nulla bel-li suspicio, legátus in Áfricam cum procónsule C. Considio proféctus est: qua in legatióne³ et cívibus et sóciis ita se probávit, ut decédens Considius provinciâ, satisfácre hominib-⁴ non pósset, si quémquam álum provinciæ præfecisset. Itaque Q. Ligárius, cùm diu recúsans nihil præfecisset, provínciam accépit invítus: cui sic præfuit in pace, ut et cívibus et sóciis gratíssima ésset ejus intégritas et fides. Bélum

ce: *Sagacitáte canum at utilitátem nostram abútímur:* utilizamos ábilmente en beneficio nuestro el olsato del perro.

1. *Ut id jam íntegrum non ésset*, que ya no nos queda otro arbitrio.—Esta frase se explica así: *ut res non ésset jam in statu íntegro*, esto es, en aquel primer estado que yo deseaba: *ut ignoratióne tua abutere*, etc.